constitutionibus generali"capitulo uel difinitoibus nunquam liceat absque pioris et mo.nachoram do'

mas maioris cartusie ,oiitio et assensa atiquid immutare. Sed nec eis consentientibas immutatio

haiasnodi robar habeat donec eorum perduiante consensu in tribus c@italis generalibas successiue

faeit confirmata.

77 Ibid.: Ea zamen qae in uutro c@itulo generali nuperfuere stalata, qaorum ael in specie uel in

genere supra fecimas me)fionem, penitus reprobamas et omni carere uolumus robore frnitatis'

78 Ln COUIBUI{ Annales ordinis cartusiensis (voir n. 5), vol. 4,p.280-282'

66 Florent Cygler

Statutoram refotmatores et statuendoram institutoras, c'est-à-dire leur confiaient aussi le
soin d'amender le projet de nouveaux statuts, juraient de respecter la sentence
qui serait prononcée et renongaient à leurs appels en curie.ie L'arbitrage tant
attendu intervint deux ans plus tard.

renongaient au bénéfice des privilèges accordés par feu Clément IV; dans le
même temps étaient nommés deux nouveaux procureurs chargés de représenter
les parties devant la commission arbitrale.sO Celle-ci rendit sa sentence en Char-
treuse le 19 iuillet suivandl, en remettant aux procureuÍs des parties la version

7e lbid', p. 280 s. : ÀJa-r F. G. [Gérard] Prior el totus Conaentus Domas Cartusiae et priores

forenses irtfra scipti nobis adltaerenter, ex una paríe I et nos F. Joanrcs Majoreui et Barno Lauigniaci
[Ltgt'y] Priores pro nobis et a/i* Pioribus infra smptis obsro]ibor, qltnram proctratores sumus sicut
in eorum litteis infra annexis phnias continetur I et nos F. Jo. S1/)ae Beiediaae et Jo. Apponiaci
[Apponay] et Rogeias Vallis uiidis Pariiensis [Vauvert] 

-Priores, 
ex altera ; notuí facinus uni-

ueris praesentes litteras ilsPectuit, qaod cum controueria seu contentio uertetar inter nos saper modo
e!íorrza tenendi CEitulam generah apud Cartasiam, et super qaibasdam Statuis eí innoaationibus
Statutoram anno praeterito, et alias inter nos factis et qiibasdan etian aliis faciendis, resecandis,
minuendis, matandis, declarandis. ... Tandem nos, praediclae partes, pro bono iacis unaniniter com-
promiítimas alte et basse zn religiosos uirosfratrem HambenaÀ de Romanis de Órdine praedicatoram,
et fralrem A[rnaldun\ Piorem Sancti Salaatoris et fratrem Guffredm Piorem de Boqe//0, tam-
quam in arbitros arbitratores et amicabiles compositores eí Stdt/;;run reforrnatores et sàuendorum
institutores ; dantes eisdem plenariam potestatem examinandi negociam ,irt** de plano et sine stre-
pidaludicii -.. paríibas praesentibus uel altera ipsaram abnnte-; pmmiïtentes eis silenni stipulatione
etjarambntis in animas nostras interposilis,perpertonas infra vipns de geciali et expresso mandato
nostro pro nobis et successoibus nostris, nos stare et obedire in perpetuun diao et dictis, statuto et
stataíis, et praenunriationibas quas diai arbitratoru ... daxeint pronalgendas uel statuindas. f...1.Et renanciamas expresse_omnibus appetlationibus a nobis ad Seien EÁntican interposiíispro isto
negorio, contra Domum Cartuiae seu Piorem et Conaentum saun uel)dhaerenles eisdin. Suivait en
annexe la copie de Ia procuration faite aux deux représentants des prieurs évoquée dans
le texte supra: ibid., p. 281 s.
80 Ibid', p. 295-297 - A noter que I'on retrouve dans ce document le moine de Char-
tr€use Cuido del Groltn (rci_: Groinfl en qualité de définiteur et, comm e en 1255,de (pos-
sible) procureur de sa maison.
81 Ibid., p' 298-300. La sentence commengait par un long exposé dans lequel les arbi-
tres prenaient acte, en_ citant I'acte public rédigé pour I'ociasión, de la mission qui leur
avait été confiée en 1269, puis se référaient àla nmpositio lyonnaise de 1255/1256, à l"
bvlJ'e Chisti sponsam sanctam eccleiamet à la renonciation au bénéfice de cette dernière
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des nouveaux statuts - les Statata antiqaa - qu'ils avaient établie82 et en en or-

exprimée deux mois et demi plus tót par le prieur et la communauté de chartreuse :

ibid., p. 298 s.

sz Ibid., p. 299 s.; Tandem nos dicti arbiti, arbitratores, statulaii seu Statatorum refonnatores,

1...1 ; hoíio ctm dictis procuratoribas dikgenti tractalu atque consilio, examinato negocio de plano, et

p*irr;, antiquis tltteAiet noyis constitutiinibas Ordinis Cartasiensis, et aliis qaibuspartes qaaestio-
'wm 

inter se referebant ; praesentibas praedictis procaratoibus @ad Cartusiam, ordinamas, dicinus et

)diAae pa*i specialiter compromiserunt et praedicti procaratores, et per ipsos

ah Cirtasienie, tres Compilationes Statutoram seu constitutionun (qaibas

). auarum brima est de divinis officiis, secanda esl de Monachis et ad

et Redditis , per nos reformatas, declaratas, el in

tlutis seu constitutionibas Ordinis Cartusiensis pro

t obseruent, et faciànt ubique ab aliis sais sabditis

obsentari, [...].kt trois arbitres laissaient toutefois aux chartreux le soin de réviser eux-

mêmes ..rtáir,, paragraphes; ibid., p. 300 : Has aatem Compilationes tradimas dictis Proca'

ratoibus recipientibas ít\or-ot^, excEti titulis de Fugitivis et Expulsis tam Monachis quam

Conaersis et Rtdditis, ri d. Moni"[Ëos Ordinis Cartusiensis ; qills titulos relinqainus Capitalo

generali Cartasiensi refonnan dos.

83 lbid. : Volentes et ordinantes qaod procuratores praedicti' et proximan Capitalun generale,

praefatas compilationes recipiant et ibsenint ex nostra pronanciatione eis de uerbo ad uerbum ordí

nando et dffiniendo totaliter legtssimas; ["']'

84 Statuta antiqua ordinis cartusiensis (voir n. 64), P. 21'6 (at. 9) : Hoc excepto, quod contra

atiqaid ,o*, qni ,ontinentar in tribas compilationibus statutorum les Statata antiqaal, siae consti'

tutionum traditis per conpromissaios, siue stalutaios, sciticet per fratrem hambertum de romans de

ordine predicatontm, X fratres guifredam boloselli, et artaldum- sancti salualoris, piores, datos aacto-

inte íofius c@ituti geieralis iartasiensis, nihil possit statui de cetero pro quod antiqaus rigor cart*

siensis ordinis *inoníur, nisi de assefislt omniuà dffinitorum, et consensu conuentus cartusie, ael maio-

is partis ipsias, abi ordo huiusmodi ortum cepit. Nec tanc, nisi per duo capitala contintta.@probetar'

C.tt. ,rárrrrelle procédure se substituait à celle mise en place par I'arbitrage de

1,255/1'256: cf. suPra, n. 60.

8s Cf. sur ce qui suit MouttN, L'Assemblée (voir n' 6), p' 21 s'
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n'avart Pas la qualité de dffinitor; savoix n'étaitdonc pas nécessaire pour obte-
nir I'unanimité prescrite. D'autÍe part, au sein du chapitre conventuel de la
Grande Chartreuse, sa voix, qui avait le même poids que celle des autres profès,
n'était certes pas nécessaire pour qu'il y ait majorité.